
〈担当〉山形県立東桜学館高等学校 

研究課 山科 美樹 

〒999-3730 東根市中央南一丁目 7-1 

TEL:0237-53-1540／FAX:0237-53-1552 

E-mail：syamashinamik@pref-yamagata.ed.jp 

東 桜 高 第 ９ ４号 

令和４年６月９日 

関係各学校長 様 

関  係  各  位 

山形県立東桜学館高等学校 

校 長  官     宏 
 

令和４年度 山形県立東桜学館高等学校ＳＳＨ事業 

「START2022（英語プレゼンテーション大会）」のオンライン参観について（御案内） 
 

 

入梅の候、貴殿におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日ごろ本校

の教育活動に対し御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、本校は文部科学省よりスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）の指定を受け、国際性を育

む教育活動は重点の 1 つとして位置づけております。この度、山形県教育委員会の後援を頂きまし

て、複数の学校の生徒が参集し、探究・研究活動を英語で発表する場を設け、海外ともオンラインで

結び、質疑応答等を通じて交流を図り、研鑚を積む機会を創り上げたいと考え、「START2022（英語

プレゼンテーション大会）」を下記のとおり開催いたします。つきましては、生徒の活動の様子や発表

内容を、オンラインでの視聴の形となりますが、御覧いただきたく、御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日  時  令和４年７月２１日（木）午後０時 30 分から午後 3時頃まで 

２ 場  所   山形県立東桜学館中学校・高等学校および Zoom 会議 

３ 概   要  

（１）複数の高校から高校生が集い、海外とオンラインで結び、高校在学中に取り組んだ個人や

グループの探究・研究活動の内容を文系・理系の２つの部門を設定し、英語で発表し、質

疑・応答を行います。 

（２）国外からの参加は Zoom のため、対面とオンライン発表を併用します。 

（３）１チームの発表はプレゼンテーションソフト（画面共有）を用いた口頭発表 10 分と質疑応答

10 分の計 20 分とし、優秀なチーム（文系、理系それぞれ２位まで）の表彰を行います。 

（４）発表予定校は 12 校(理系 10 テーマ、文系 10 テーマ)の予定で、理系、文系を各 2 つに分

け、計 4つのブレイクアウトルームに分かれて発表を行います。 

（５）発表会場では本校の高校３年次生が視聴していますが、他の参加校のオンライン視聴も受

け付けます。 

４ 参観申込  7 月 6 日（水）まで別紙ＦＡＸまたは電子メールにて御連絡ください。 

         Zoom IＤと Pass、タイムスケジュール等をご連絡いたします。 

５ そ の 他  今年度はコロナウィルス感染予防の観点から、高校生、学校の教職員に限って、

オンラインでの公開とします。また、質疑については、進行の都合上ご遠慮下さい。 
 

 

 

 

 

 

 



（関係各学校等用） 

ＦＡＸまたは E-mail 送信票 
 

令和  年    月    日 

山形県立東桜学館高等学校 

研究課 山科 美樹   宛 
 

令和４年度 山形県立東桜学館高等学校ＳＳＨ事業 

「START2022（英語プレゼンテーション大会）」の 

 参加申込書 
所  属 

（学校名・機関名） 
 

申込担当者 

（職名・氏名） 
 

連 絡 先 

申込担当者の E-mail 

 

ＦＡＸ 

 

 

参 観 者 

 

職 御氏名 
生徒が参観する場合 

生徒の人数 

   

          名   

Zoom 内のブレイクアウトルームは移動自由ですが、 

初めに入室するブレイクアウトルームの分野の希望をお知らせください。 

   理系    文系      （○を付けてください） 

連絡事項等が

ございました

ら、お書きくだ

さい。 

 

7 月 6 日（水）までＦＡＸまたは電子メールでお申し込みください。 

 

 
FAX：0237-53-1552  E-mail：syamashinamik@pref-yamagata.ed.jp 


